
REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 16509 	/2013 

ARICA, 29 DE NOVIEMEBRE DE 2013 
VISTOS: 
a) Ordinario N° 3748, de fecha 25 de Noviembre de 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, mediante el cual solicita autorizar programa denominado "CONMEMORACION 
DEL MES DE LA DISCAPACIDAD 2013". 

b) Memorándum N° 1586, de fecha 27 de Noviembre de 2013, de la Secretaría Comunal de 
Planificación, en el que informa la disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro N° 20440, de fecha 27 de Noviembre de 2013, de Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "CONMEMORACION DEL MES DE LA 
DISCAPACIDAD 2013", que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : Conmemoración del Mes de la Discapacidad 2013 
1.2.-EJECUTA : I.M.A - DIDECO - Oficina Comunal de Discapacidad 
1.3.-LUGAR : 	Por Definir. 
1.4.-FECHA : Diciembre del 2013 
1.5.-CLAUSULA C/V : No Aplica 
1.6.-COBERTURA : 350 Personas 
1.7.-PROGRAMA . 
II.- FUNDAMENTOS : La I.M.A. a través de la DIDECO y la Oficina Comunal de la discapacidad se preocupan 

que las personas discapacitadas puedan integrarse con otras personas y que puedan 
compartir experiencias y entretención en forma mancomunada. Por esta razón 	y 
adhiriendo a las actividades de celebración del mes de la discapacidad, la I.M.A ha 
programado una cena con el fin de congregar a las diferentes agrupaciones de 
personas discapacitadas para que puedan compartir en conjunto. Como lo establece 
el Artículo 4to letra k) y I) de la ley 18.695. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

: Generar espacios de reflexión entre las personas con discapacitadas donde puedan 
participar activamente, entretenerse, recrearse y en sana camaradería. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: Contribuir a que las personas discapacitadas estrechen lazos de amistad. 
Desarrollar y fortalecer la autoestima de las personas discapacitadas. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

Humanos: 
El 	Alcalde de Arica. 
Gd 	Director(a) Desarrollo Comunitario. 
El 	Oficina Comunal De La Discapacidad. 

Requerimientos Materiales Portal Chile compras: 
Servicio de producción de eventos: 

CONCEPTO TOTAL $ 
Producción 	consistente 	contratación 	de 	servicios 	de: 	Local 	con 3.400.000 
capacidad mínima para 300 personas, con servicios de mantelería, 
vajillas, DJ. Encargado de la música y servicio de cena para 300 
personas consistentes en pavo, ternera en salsa de carne con arroz 
pilaf, porción de papa duquesa, 01 copa de helado con salsa de 
chocolate, galletas y bebida gaseosa_ personal. 

Total 3.400.000 
Traslados: 

CONCEPTO TOTAL $ 
Contratación de 04 microbuses para el traslado de los beneficiarios, 
ida y regreso desde el lugar del evento. 

200.000 

Total 200.000 
Requerimientos Para Compra Con Fondo A Rendir: 
Alimentos y Bebidas 

CONCEPTO TOTAL $ 
50 Bebidas 3 Lts. y 50 jugos y/o agua mineral. 120.000 

Total 120.000 



NOTESE, OTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

,o4 

OS CASTILL 
SECRETARIO 

GALLEGUILLOS 
UNICIPAL 

CCG/bcm.- 

DO UÑEZ JARAMILLO 
LCALI DE ARICA (S) 

Materiales de librería varios 
CONCEPTO TOTAL $ 

01 Toner TN - 410, 1 paquete de opalina de unidades 100 unidades y 
otros materiales de librería. 

80.000 

Total 80.000 
Valor total del Programa impuesto incluido $ 3.800.000 

Fondo a Rendir por $ 200.000.- (doscientos mil pesos), a nombre de Don Alex Kalise 
Corvacho, R.U.T. 12.435.536-2, funcionario planta escalafón administrativo grado 16°, 
para adquirir los requerimientos necesarios para la ejecución del programa. 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y financiado 
con los fondos Municipales. 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACIÓN DENOMINACIÓN ÁREA GESTIÓN VALOR $ 

Producción 	consistente 22.08.011.001 Producción de 
Eventos p/Terceros 
(S. Alzada) DIDECO 

A.G. N° 04 
Programas 
Sociales 

3.400.000 
contratación 	de 	servicios 	de: 
Local 	con 	capacidad 	mínima 
para 300 personas, con servicios 
de 	mantelería, 	vajillas, 	DJ. 
Encargado 	de 	la 	música 	y 
servicio 	de 	cena 	para 	300 
personas consistentes en pavo, 
ternera en salsa de carne con 
arroz 	pilaf, 	porción 	de 	papa 
duquesa, 01 copa de helado con 
salsa de 	chocolate, 	galletas 	y 
bebida gaseosa personal. 
Contratación de 04 microbuses 
para 	el 	traslado 	de 	los 
beneficiarios, ida y regreso desde 
el lugar del evento. 

22.09.003.004 Arriendo de otros 
vehículos 

A.G. N° 04 
Programas 
Sociales 

200.000 

50 Bebidas 3 Lts. y 50 jugos y/o 
agua mineral C/fondo a rendir. 

22.01.001.001 DIDECO (P/Personas) A.G. N° 04 
Programas 
Sociales 

120.000 

01 Toner TN - 410, 1 paquete de 
opalina 	de 	unidades 	10 
unidades y otros materiales d 
librería C/fondo a rendir. 

.04.001.002 

\ 

Otros Materiales de 
Oficina 

A.G. N° 04 
Programas 
Sociales 

80.000 

\ Valor Total 	$ 3.800.000 

El monto del
I
1Program 

AUTORIZASE la entreg 
Kalise Corvacho, R.U.T. N° 2.435.536-2 
necesarios para la ejecuc ón del progr  

de un fondo a rendir por la suma de $ 200.000, al Sr. Alex 
Administrativo, grado 16, a fin de adquirir los requerimientos 

es de $ 3.800.000.- 

IMPUTESE 
Programa y a la cuenta 1 

gasto a la:  
4.03.08.002.1 

cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
4 "Otros Fondos a Rendir (Alex Kalise Corvacho). 

Tendrán 
Jurídica, Dirección de 
Municipal. 

resente este 
ontrol, SEC 

Decreto Alcaldicio Administración y Finanzas, Asesoría 
LAN, Dirección de Desarrollo Comunitario y Secretaría 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono: 2206270 


	Page 1
	Page 2

